Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 100 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 17 de julho de 2024, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 16-07-2024, referente ao relatório de medição e

verificação do contrato piloto de gestão de eficiência energética ao abrigo do disposto no decreto-lei n. 29/2011, de 28 de

fevereiro – Ano 6, onde consta que defere pedido nos termos da informação e remete à R. Câmara para ratificar despacho.

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 03-07-2024. ---------------------------------------------------------

o Autorizar a aquisição dos prédios rústicos, no âmbito da Requalificação da Praia Fluvial de Sabugal – 2.ª Fase,

localizados na União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António para reordenamento e a alargamento da via

pública na Rua do Rio Côa/Rua da Devesa, pelo valor de 34.900,00€. -----------------------------------------------------------------------

o Autorizar a aquisição do prédio rústico sito em Fugaça, na localidade do Sabugal, União de Freguesias de Sabugal e

Aldeia de Santo António, com o artigo matricial rústico n.º2699 da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo

António, que proveio do artigo 1172 da extinta freguesia do Sabugal e omisso na Conservatória do Registo Predial daquela

localidade, a Maria dos Anjos Gomes Ferrão Nabais do Paulo e Manuel Proença Ferrão, pelo valor de 490.000,00€. ----------

o Autorizar a aquisição do prédio rústico sito em Hortas, na localidade do Sabugal, União de Freguesias de Sabugal e

Aldeia de Santo António, com o artigo matricial rústico n.º2897 da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo

António, que proveio do artigo 1279 da extinta freguesia do Sabugal, a Maria de Fátima de Proença Manso e Maria

Carmina de Proença Manso Aragão Seia, pelo valor de 6.600,00€. ---------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento do Termo de Contagem da Responsabilidade do Tesoureiro referente ao dia 28-06-2024. ----------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 03-07-2024 a 17-07-2024. -------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  100

Data: 23/08/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Deferir o pedido de parecer favorável para constituição de compropriedade, de prédio rústico inscrito na matriz predial

rústica com o artigo n.º 885, sito em Chões/Quinta da Ribeira, freguesia da Bendada, requerido por Maria Alice Pereira. -----

o Deferir o pedido de parecer favorável para constituição de compropriedade, de prédio rústico inscrito na matriz predial

rústica com o artigo n.º 844, sito em Chões/Quinta da Ribeira, freguesia da Bendada, requerido por Maria Alice Pereira. -----

o Deferir o pedido de parecer favorável para constituição de compropriedade, de prédio rústico inscrito na matriz predial

rústica com o artigo n.º 1163, sito em Enchara, freguesia da Cerdeira, requerido por António Júlio Pereira Palos. ---------------

o Autorizar a liberação do montante da caução no valor de 30% da empreitada ‘Alteração e Ampliação do Edifício dos

Paços do Concelho’. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência nas transmissões a título oneroso, do prédio urbano sito na Rua da Igreja, na

freguesia do Soito, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 382. ----------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a receção provisória da obra da empreitada de “Conservação e Reabilitação do Castelo de Alfaiates –

Trabalhos de Reforço e Consolidação”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a receção provisória da empreitada de “Conservação e Reabilitação do Castelo de Alfaiates”. ---------------------

o Aprovar o pedido de ampliação de rede IP, na Rua Sr.ª da Graça, 181 PT, ma União de Freguesias de Sabugal e Aldeia

de Santo António. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento de indemnização e benfeitorias no valor de 3.400,00€ pela inviabilização de utilização de poço

de água e muros de vedação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a antecipação da verba da 2.ª tranche, no âmbito do Protocolo celebrado com a Associação Hípica “Amigos

do Cavalo” no valor de 3.750,00€. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir apoio às equipas participantes 20.º Torneio Inter-Freguesias do Concelho do Sabugal. --------------------------------

o Autorizar o Protocolo de Colaboração com a Associação Alvorada na Beira, no valor de 20.000,00€ e nomear como

gestor do contrato o trabalhador Filipe Fernandes. -------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 660,00€, a munícipe residente em Bismula. ----------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 900,00€, requerido por munícipe residente em Penalobo. ---------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Autorizar a abertura do início do procedimento do Regulamento Municipal de Atribuição de Bolsas de Estudo ao Ensino

Superior, devendo ser publicado na página da Câmara Municipal do Sabugal (www.cm-sabugal.pt), para apresentação de

contributos pelos interessados para a elaboração do Regulamento, por um prazo de 15 dias a contar da publicitação do

Edital. Em conformidade com o art.º 98.º do Novo Código do Procedimento Administrativo (NCPA), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 4/2015, de 07/01, poderão os interessados apresentar os seus contributos e sugestões através do Balcão Virtual

www.cm-sabugal.pt, bem como no edifício do Centro Dr. Diamantino dos Santos (sito na Rua Luís de Camões, n.º 16) –

Serviço de Educação e Ação Social, nos dias úteis das 9h às 12h00 e das 14h00 às 17h00 ou por correio eletrónico

mais.social@cm-sabugal.pt, ou ainda por correio postal endereçado ao Município de Sabugal – Praça da República, 6324-

007 Sabugal. E delegar a direção do procedimento na comissão interna composta pela chefe da Divisão de

Desenvolvimento Social e Qualidade de Vida Ana Morgado e pelas Técnicas Superiores Fátima Pinheiro e Ester Saldanha,

conforme previsto no art.º 55.º do NCPA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento do acerto final a realizar no mês de julho, referente a Contrato de Delegação de Competências

no Diretor da AES, para Gestão do Refeitório Escolar – Acerto Final. -------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo, com a Associação PRO RAIA 2024, no valor de 15.000,00€. E nomear como

gestor do contrato o trabalhador Daniel Simão. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a constituição do fundo de caixa no âmbito da realização do evento Muralhas com História ao trabalhador

Artur Carriço, no valor de 900,00€. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a cedência do Centro de Desporto, Cultura, Juventude e Lazer do Soito, para realização do XXXVII Festival

“Ao Forcão Rapazes”, requerido pela Junta de Freguesia do Soito e Junta de Freguesia de Aldeia Velha. -------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 5.000,00€, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural denominado

por XXXVII Festival “Ao Forcão Rapazes”. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, para realização de trabalhos de fornecimento e assentamento de calçada à

Portuguesa, bem como substituição da estrutura e cobertura da Capela do Cemitério, submetido pela Junta de Freguesia

de Alfaiates. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, para fornecimento e aquisição de um equipamento de braço de limpeza de

bermas e valetas de vias, submetido pela Junta de Freguesia de Sortelha. -----------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-08-23T16:15:38+0100